S V M M A R I V M.

- 1 Renunciatio casuum fortuitorum, non comprehendit insolitos.
- 2 Lex, fistulas. §. frumenta. de empr. & vend. declaratur.
- 3 Suscipiens in se casum fortuitum, intelligitur de insolito.
- 4 Casus de facto refertur.
- 5 Doctor Gordejuela fuit magister auctoris.
- 6 Casus fortuiti, qui dicantur in iure, relinquuntur arbitrio iudicis.

Q V Æ S T I O D C C I I.

Vtrum renunciatio generalis casuum fortuitorum, comprehendat insolitos & grauiiores expressis. Communis contra communem.

Non modica utilitas ex huius dubii resolutione contingere potest, cum in omnibus iudicium tribunalibus nihil sit tam assiduum, quam cum casus similis contingit, inquirere de veritate huius questionis. In qua Bart. (communis omnium magister) in l. sed & si quis. §. quæsitum. n. 3. ff. si quis cautio. in ea fuit sententia, vt existimet renunciationem casuum fortuitorum (quantumcunque generalem) non comprehendere casus insolitos, & raro contingentes. Quam opinionem sequitur ibi Iaf. n. 33. Fulgol. n. 11. Alex. conf. 28. n. 10. li. 1. Socin. conf. 123. n. 11. in fin. lib. 4. Corneus, conf. 23. lib. 2. n. 16. Ripa, in tract. de peste. 2. p. n. 75. Matth. de Affl. decis. 150. n. 22. & dicit communem opinionem Gratus. conf. 94. n. 42. vol. 2. & Ant. de Gama, decis. 349. n. 11. vbi dicit, quod casus dicitur insolitus, qui venit præter omnem verisimilitudinem, & cogitationem prudentis viri, licet forte à prudentissimo cogitari poterit, & hanc opinionem sequitur Imol. in l. pretia rerum. in fin. ff. ad l. falcid. Felin. c. sedes, n. 3. de rescript. Bald. in l. falsas. C. de furtis. idem Bart. in l. Seio. §. amico. ff. de annuis legat. & in l. cotem ferro. §. qui maximos. ff. de publicanis. Et istam opinionem esse communem dicit Ripa, supr. n. 79. quem sequitur Horozco (doctissimus Ictus) in d. §. quæsitum, n. 6. & Gomez, 2. tom. variar. c. 3. n. 19. qui omnes fundantur in dispositione text. in l. fistulas. §. frumenta. ff. de contrah. empr. cuius verba sunt, *frumenta quæ in horreis erant, cū vendidisses, dixisti, te si quid vi aut tempestate factum esset, præstaturum. Ea frumenta niues corruerunt, si immoderate fuerunt, & contra consuetudinem tempestatum, agi tecum ex empto poterit. Ex quibus verbis doctores communiter deducunt conclusionem, quod qui suscipit in se casum fortuitum, solum tenetur de casibus fortuitis communiter contingentibus. Et ex illo text. illam sequitur opinionem Azevedo, in l. 1. tit. 1. lib. 6. recop. n. 63. per consilium Alex. 28. in vol. 1. quam opinionem dicit communem Ripa, in tract. de peste, tit. de prinil. n. 97. Craueta, conf. 95. n. 20. Natta, conf. 23. n. 20. Alciatus, conf. 157. n. 3. vbi dicit hanc esse doctorum magis communem sententiam, etiam si interueniat iuramentum, quam sequitur Rolandus, conf. 45. n. 16. vol. 3. sic declarans text. in d. §. frumenta. Et ab hac opinione non esse recedendum in iudicando & consulendo, dixit Gutier. de iur. conf. 1. p. c. 24. n. 6. in fi. & quod hæc opinio Bart. est magis communis, & tenenda in praxi, & Mench. lib. 3. controuers. vsufreq. c. 54. n. 6. qui refert duas communes opiniones contrarias in hoc articulo, & tandem resoluit, cuique liberum fore in iudicando & consulendo, ex animi sui sententia alterutram partem tueri. Et sic clare ex illius resolutione constat, & ex infra dicendis, quod hæc quæstio est pro amico.

Contrariam vero sententiam & opinionem, aduersus Bart. & sequaces, tenent Bald. Ang. & Alex. in d. §. quæsitum, n. 14. Imol. c. 1. de commod. Deci. conf. 7. Iaf. conf. 107. lib. 1. qui dicit magis communem opinionem, quam sequuntur Pinel. in l. 2. de rescin. vend. l. p. n. 30. & Gutier. d. c. 24. n. 6. Mench. vbi sup. qui omnes fundantur in d. §. frumenta, in quo text. omnes doctores contrarie opinionis ponunt fundamentum (de quo

Tom. II.

summopere mirandum est) & pro ista sententia etiam facit text. in l. ex conducto. §. si vis. ff. locati, vbi suscipiens in se casum fortuitum, intelligendum est sententia de insolito, & pro hac sententia est text. de iure regio. in l. 23. tit. 8. p. 5. vt ponderat Mench. & Gut. sup. & tradit Gr. in l. 3. tit. 2. p. 5. ver. *por alguna. * Et licet hæc opinio sit satis iuridica, tamen opinio Bart. est magis recepta, & pro ea vidi iudicatum in Pinciano prætorio, tempore quo ibi fluuius (nomine Esqueua) ita insolite creuit, quod vicinas domos intravit, & ita eas destruxit, vt conductores (nondum finito conductionis tempore) ab eis recesserint, non soluto pretio conductionis, & licet lis fuerit mota, propter renunciationem casuum fortuitorum opinatorum, vel inopinorum, liberati fuerunt, ex eo, quod aquæ fuerunt immoderate, & tempestas inconsuetæ, & doctissimus doctor Gordejuela, (magister meus) semper fuit in hac opinione, motus ex dicto §. frumenta. qui text. semper mihi probauit contrarium, dum fui in scholis, & adhuc sum in eadem sententia, secundum Pinel. in d. l. 1. p. n. 3. 1. Et si casus mihi contingeret, prout iam semel de eo fui interrogatus, pro hac sententia consulerem. Secundum Corn. conf. 128. n. 12. vol. 2. qui loquitur in conductore gabellarum, & Soci. conf. 132. vol. 4. qui loquitur in eo qui conduxit quædam prata publica, & foenum, & concludunt omnes, quod suscipiens in se casum fortuitum, & periculum eius, non videtur se obligare ad insolitum & inopinatum, & raro contingentem. Dubitari tamen solet, qui dicantur casus insoliti. In quo sunt variae doctorum sententiæ, secundum Bartol. in l. Seio. §. medico. ff. de annuis legat. Corn. conf. 12. vol. 4. Socin. conf. 123. numer. 4. libr. 4. verior tamen opinio est, vt illud relinquatur arbitrio iudicis, vt tradit Menoch. libr. 2. de arbit. ind. casu 80. num. 8.

S V M M A R I V M.

- 1 Testes singulares non faciunt plenam fidem.
- 2 Crimen vsurarum non probatur plene per testes singulares.
- 3 Lex 4. tit. 6. lib. 8. recop. declaratur.

Q V Æ S T I O D C C I I I.

Vtrum testes singulares faciant plenam probationem, Communis contra communem.